[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.10.2022г.                                                                                                                 № 1500
с. Кабанск

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии со статьей 17 решения Совета депутатов МО «Кабанский район» от 11.06.2021 года № 239 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кабанский район» и в целях составления проекта бюджета МО «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отраслевым (функциональным) и структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Кабанский район» при формировании и исполнении бюджета муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов учитывать положения Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

3. С момента вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление от 12.11.2021г. №1544 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район».

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                              А.А. Сокольников
_________________________________________________________

Проект постановления представлен Финансовым управлением
Приложение
к постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 18.10.2022 года № 1500
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кабанский район» (далее – МО «Кабанский район») на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сохраняют преемственность основных приоритетов, определенных в предшествующем периоде, и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и необходимости решения первоочередных задач.
Основные направления являются базой для формирования бюджета МО «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и определяют стратегию действий Администрации МО «Кабанский район» в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений.
Целью основных направлений является определение сценарных условий, используемых при составлении проекта бюджета МО «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета МО «Кабанский район» и бюджетов муниципальных образований Кабанского района на 2023 – 2025 годы.

Бюджетная и налоговая политика МО «Кабанский район» на среднесрочную перспективу и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения Кабанского района, сохранению стабильности и устойчивости собственного бюджета.
Итоги реализации бюджетной и налоговой политики за 2021 год

1. Итоги реализации налоговой политики за 2021 год

Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 11.04.2017 № 426 утвержден комплексный план мероприятий по мобилизации налоговых и неналоговых доходов.

В рамках реализации плана мероприятий ежегодно проводится оценка эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам, установленных решениями представительных органов поселений.

В целях реализации положений статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и постановления Правительства Республики Бурятия от 06.12.2019 № 646 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Республики Бурятия и оценки налоговых расходов Республики Бурятия» в Администрации МО «Кабанский район» согласно постановления Администрации МО «Кабанский район» от 15.05.2020 № 845 утвержден порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов МО «Кабанский район».

Проведена ревизия налоговых льгот и оценка их эффективности с обоснованием изменения ставок по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц по поселениям Кабанского района. Сводная информации о результатах оценки эффективности налоговых расходов направлена в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Бурятия. По результатам проведенного анализа неэффективные налоговые льготы не выявлены, пониженные ставки по земельному налогу установлены только в одном поселении района в МО СП "Красноярское".

В результате работы, проведенной финансово экономическим советом Администрации МО «Кабанский район» по своевременности оплаты налоговых платежей и заслушиванию налогоплательщиков, выплачивающих работникам заработную плату ниже регионального прожиточного минимума и представляющих «нулевую» отчетность, по данным МРИ ФНС в 2021г. дополнительно в бюджет поступил налог на доходы физических лиц и страховые взносы в общей сумме 1 157,3 тыс. руб.

В целях своевременной уплаты имущественных налогов населением, сокращения задолженности, увеличения сбора Администрацией МО «Кабанский район» ежегодно проводится акция «Твои налоги - твоя школа, твой детский сад», разрабатываются и принимаются методики предоставления межбюджетных трансфертов поселениям, направленные на стимулирование работы с доходной базой.

2. Итоги реализации бюджетной политики за 2021 год

Бюджетная политика в 2021 году была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО «Кабанский район» и местных бюджетов поселений.

В 2021 году обеспечена своевременная подготовка проектов о внесении изменений в бюджет МО «Кабанский район» на 2021-2023 годы, проекта о бюджете МО «Кабанский район» на 2022-2024 годы.
В полном объеме профинансированы социально значимые расходы, межбюджетные трансферты, субсидии муниципальным учреждениям на оказание услуг в сфере образования, культуры и физической культуры, финансово обеспечены расходы по софинансированию мероприятий по участию в национальных проектах, федеральных и республиканских программах и другие расходы. Обеспечено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы, в том числе с учетом «майских» Указов Президента Российской Федерации и увеличения минимального размера оплаты труда.
Также было обеспечено отсутствие кредиторской задолженности по выплате заработной платы, социально значимым расходам и безопасный уровень долговой нагрузки на бюджет района.

Проведена работа по привлечению бюджетных кредитов из республиканского бюджета.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
1. Основные направления бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Ключевой задачей бюджетной политики МО «Кабанский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов является эффективное управление муниципальными финансами в целях дальнейшего обеспечения сбалансированности и повышения долговой устойчивости бюджетной системы.

Основными направлениями бюджетной политики МО «Кабанский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов является:

- повышение эффективности и результативности использования бюджетных средств;

- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах МО «Кабанский район»;

- реализация мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами;

- определение приоритетных расходов бюджета МО «Кабанский район» исходя из прогноза доходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета и с учетом закрепленных за МО «Кабанский район» полномочий;

- исполнения действующих расходных обязательств, недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, недопущения установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района;

 - недопущение наличия просроченной кредиторской задолженности бюджета МО «Кабанский район»;

- привлечение средств федерального и республиканского бюджетов на софинансирование расходных обязательств МО «Кабанский район»;

- повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ;

- повышение эффективности межбюджетных отношений с муниципальными образованиями поселений Кабанского района путем:

·  содействия в обеспечении сбалансированности местных бюджетов муниципальных образований поселений, в том числе за счет проведения мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и увеличения налоговых доходов;

·  реализации мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами.

В условиях бюджетных ограничений продолжится реализация мер по совершенствованию подходов к стимулированию роста местных налогов, подписание соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов и мониторинг за исполнением обязательств, принятых органами местного самоуправления поселений.

Отдельной задачей представляется адаптация системы межбюджетных отношений при переходе к одноуровневой организации местного самоуправления, изменение подходов к организации бюджетного процесса на всех уровнях, что в свою очередь, позволит обеспечить сбалансированность местных бюджетов в новых условиях.

- повышение уровня финансовой грамотности населения Кабанского района;

- совершенствование механизмов внутреннего муниципального финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2. Основные направления налоговой политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В среднесрочной перспективе проводимая налоговая политика МО «Кабанский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов нацелена на сохранение и развитие налогового потенциала с учетом текущей экономической ситуации, обеспечение роста доходной части бюджета, полного и стабильного поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет.

Налоговая политика нацелена на динамичное поступление доходов в консолидированный бюджет Кабанского района, обеспечивающее потребности бюджета, и строится с учетом изменений законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия при одновременной активной работе органов местного самоуправления муниципальных образований района по изысканию дополнительных резервов доходного потенциала бюджета района и местных бюджетов поселений.

Основными направлениями налоговой политики МО «Кабанский район» на среднесрочный период являются:

- укрепление доходной базы бюджета района за счет мобилизации резервов в том числе:

·  продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в консолидированный бюджет района, проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

·  проведение в рамках финансово-экономического совета индивидуальной работы с налогоплательщиками, допускающими выплаты официальной заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда;

· осуществление мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению субъектов финансово - экономической деятельности, имеющих рабочие места на территории района.
· проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам для дальнейшего принятия решения по установлению, продлению (отмены действия) налоговых льгот.

- совершенствование администрирования доходов бюджета МО «Кабанский район» за счет:

· проведения совместной работы органов местного самоуправления с главными администраторами доходов, направленной на повышение фактической собираемости доходов, формирующих местный бюджет, укрепление налоговой дисциплины и легализацию налоговой базы;

· повышения качества и эффективности совместной работы органов власти всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в бюджеты всех уровней;

·  проведения мониторинга финансовых и экономических показателей по широкому кругу организаций, допускающих задолженность по платежам в бюджет и искажения в налоговом учете.

- принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение имущественными и земельными ресурсами на территории Кабанского района, в том числе за счет:
·  совершенствования муниципального земельного контроля, противодействие в рамках полномочий: самовольному занятию земель, нецелевому использованию земель, вовлечение в налогообложение незарегистрированных земельных участков;

·  организации работы по формированию фондов перераспределения земель сельскохозяйственного назначения и неиспользуемых (брошенных) земельных участков;

·  выявления случаев неэффективного, нецелевого использования либо неиспользования муниципального имущества;

·  вовлечения имущества в хозяйственный оборот путем передачи его муниципальным учреждениям, остро нуждающимся в таком имуществе, либо в случае отсутствия потребности у муниципальных учреждений – путем приватизации или передачи имущества в аренду.

- повышение собираемости налогов и снижения уровня недоимки, в том числе за счет:

· проведения информационной кампании, реализуемой органами местного самоуправления, по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов и по показателю охвата жителей района информационными материалами с целью минимизации рисков несвоевременной уплаты налогов налогоплательщиками.

PAGE